
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2016 727ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016083100727

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AEROPORTO INTERNACIONAL DO RIO DE
JANEIRO/GALEÃO-ANTÔNIO CARLOS JOBIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo nº 0051-CI/2016/0063 ao Contrato
nº 0007-CI/2016/0063. CONTRATANTE: INFRAERO. Dependência:
Aeroporto de Campos dos Goytacazes. Repres.: Superintendente do
Aeroporto de Campos dos Goytacazes, João Pedro Aparecido Ro-
mano. Contratada: X-GOTTA LTDA-ME. Rep. Legal: Aline Leite
Cardoso. OBJETO: Alteração de Cláusula, Adequação do Regime
Tributário e Repactuação. Valor Mensal: R$ 80.725,94. Cronograma:
2016 - R$ 726.533,46 / 2017 - 253.937,92. Fund. Legal: Inciso II,
alínea "d", parágrafo 5º do Art. 65, Inciso XI, artigo 40, Inciso III,
artigo 55, todos da Lei n° 8.666, de 21.06.1993 e artigo 5º, Decreto
2.271 de 07.07.1997. Cód. Orçam.: 063.311.05.003-0.20128-5. Data
da Assinatura: 30.08.2016.

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS
EDUARDO GOMES

EXTRATO DE CONTRATO

TC nº 02.2016.025.0015. Concedente: INFRAERO - CNPJ
00.352.294/0025-98/Aeroporto Intern. de Manaus. Rep. Leg.: Usiel
Paulo Vieira. Concessionário: UNIÃO ALTERNATIVA CORRETO-
RA DE CAMBIO LTDA. CNPJ: 17.508.380/0001-72. Rep. Leg.:
Luis Carlos Cruz de Oliveira e Edison Pedro Horstmann. Objeto:
Serviço de Câmbio-Casa/Posto. Valor Global: R$2.528.000,00. Vi-
gência: 01/09/2016 a 31/08/2026. Fund. Legal: Pregão Eletrônico nº
045/ADMN/SBEG/2016. Data da Assinatura: 30/08/2016.

AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 075/ADMN/SBEG/2016.
Objeto: Fornecimento de gás para os Terminais de Carga do Ae-
roporto de Manaus/AM. Abertura: 15/09/2016, às 10h30.

Pregão Eletrônico nº 073/ADMN/CSMN/2016. Objeto: Realização de
exames médicos periódicos para empregados dos Aeroportos de Te-
fé/AM e Tabatinga/AM. Abertura: 15/09/2016, às 10h30. Editais:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitamn@in-
fraero.gov.br ou (92) 3652-1855/1856.

MARINEUZA MONTEIRO
Coordenadora de Licitações e Contratos

AEROPORTO INTERNACIONAL DE
RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.2016.113.0008

Concessionário: MARIA DO SOCORRO DE NORÕES TAVARES.
CNPF: 003.027.953-40. Objeto resumido: Concessão de uso de área
no Aeroporto de Juazeiro do Norte destinada ao abrigo de aeronave
própria, conforme folha de rosto e condições gerais anexas ao con-
trato. Valor global: R$ 15.960,00. Processo: DL Nº 06/SBJU/2016.
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017.

EXTRATO DE DISTRATO

TERMO DE DISTRATO N.º 002/2016/(III)0090; Concedente: IN-
FRAERO; Concessionário: LUAUTO Rent a Car Ltda. CNPJ:
07.321.071/0001-35. Objeto: Distratar o Termo de Contrato nº
02.2014.090.0013, a partir de 15.07.2016. Data da assinatura:
15.07.2016.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 64/LCBH/SBSV/2016

Objeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de água
mineral, café em pó, copos descartáveis e açúcar cristal, pelo Sistema
de Registro de Preços, para o Aeroporto de Salvador. - Edital:
www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
13/09/2016, às 09:00h. Inf.: licitabh@infraero.gov.br ou (31) 3615-
9710.

JOÃO PAULO CAVICHINI SANTOS
Coordenador de Licitações

Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato do Termo Aditivo n° 0022-
TA/2016/0015, 4º Aditamento ao Termo de Contrato n.º 0049-
TA/2012/0015, publicado no D.O.U. n° 167, Seção 3, Página 284, em
30/08/2016. onde se lê "Assinatura: 29/07/2016", leia-se "Assinatura:
29/08/2016".

DENISSON SALLES FONTES
Superintendente - SBSV

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato 004/16/V/0009 ao contrato 02.2014.009.0013.
Concedente: INFRAERO Aeroporto de Foz do Iguaçu/Cataratas.
Concessionário: ABSA AEROLINHAS BRASILEIRAS SA. Vigên-
cia: 15/08/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n.º 0059-SA/2016/0013, do Contrato n.º 0050-
SA/2014/0013. Contratante: Infraero/SBPA. Contratada: Centro de In-
tegração Empresa Escola - CIEE/RS. Objeto: Alteração e Repac-
tuação. Valor do Aditamento: R$ 20.094,55. Fund. legal: Lei
8.666/93: Art. 65, Parágrafo 8º; Art. 40, Inc. XI c/c Art. 55, Inc. III.
Cód. orçamentário: 013 311.05.002-9 20.117-2. Data da assinatura:
30/08/2016.

Termo Aditivo nº 018/16/V/0013. 1º do TC 02.2015.013.0030. Con-
cedente: INFRAERO - Aeroporto Salgado Filho. Concessionário:
ABIBI, STURMER E CIA LTDA. Objeto resumido: alteração na
localização do Ponto SE0030. Data da Assinatura: 31/08/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 158/LCPA/SBLO/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à exploração
comercial de venda de flores através de máquina (vending machine)
no Aeroporto de Londrina/PR. Abertura: 14/09/2016, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações: licita-
pa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40-EM/2016/0013

1º TA ao TC nº 0008-EM/2016/0013. Contratada: Ômega Serv. em
Saúde Eireli. CNPJ: 02.726.717/0001-40. Objeto Resumido: Repac-
tuação, passando o valor mensal de R$ 138.707,83 para R$
169.173,11, prorrogação por 12 meses, de 01/09/2016 a 31/08/2017.
Valor do aditamento: R$2.622.767,66 Assinatura: 29/08/2016.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/LCRF/SBIL/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 131/LCRF/SBIL/2016. Abertura:
13/09/2016, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitarf@infraero.gov.br e (81)
3322-4349/4780/4885.

Recife-PE, 30 de agosto de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 141/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 141/LCRF/SBRF/2016. Objeto re-
sumido: Concessão de uso de área localizada no Aeroporto Inter-
nacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre, destinada à co-
mercialização de confecção masculina/feminina e infantil. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 13/09/2016, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 30 de agosto de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CADASTRAMENTO E

PA G A M E N TO S

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública a retificação do Extrato do
Termo Aditivo nº 0150-SL/2016/0162, publicado no DOU Nº 155,
Seção 3, página 157, do dia 12/08/2016. Assim, onde se lê: "Valor do
TA: R$ 183.600,85", leia-se: "Valor do TA: R$ 182.724,69", em
consonância com o objeto do Termo de Apostilamento nº
0075/LACC/SBBE/2016, de 17/08/2016.

ETIENNE PEREIRA MARQUES
Gerente de Contratos e Convênios

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS

EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/LABR/SBMO/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços
de vigilância no Aeroporto Internacional de Maceió. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações. Abertura: 13/09/2016, as 9h. In-
formações: licitabr@infraero.gov.br , fone (61) 3312-2576/3712.

FRANCISCO IVANI MAGALHÃES SOARES;
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISOS DE ADIAMENTO

Edital nº 007/2016 - Concorrência
A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A, torna público que adiará a abertura da licitação, na mo-
dalidade concorrência pública, do tipo técnica e preço, visando a
contratação de empresa para execução de serviços técnicos profis-
sionais especializados de supervisão das obras de implantação da EF-
151 - Ferrovia Norte Sul - Trecho: Extensão Sul - Subtrecho: Lote
01S (km 0+000 a 111+219), conforme o Processo nº
51402.127504/2015-79. Dia, hora e local para abertura das Propostas:
05/10/2016, às 9h30min, no Edifício Sede da VALEC, localizado no
SEP/Sul Quadra 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, 2º andar; CEP
70.390-135, Brasília/DF. O edital permanece disponível para consulta
e retirada no site www.valec.gov.br. Demais informações poderão ser
obtidas pelos telefones (61) 2029-6023 e pelo e-mail: cpl@va-
lec.gov.br. A Licitação será regida pela Lei nº 8.666/93 e Legislação
C o m p l e m e n t a r.

Brasília, 29 de agosto de 2016.

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.136433/2015 . Comunicamos o adiamento da
licitação supracitada , publicada no D.O.U de 16/03/2016,Entrega das
Propostas: a partir de 29/07/2016, às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2016, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de empresa para ela-
boração dos Projetos Básico e Executivo de Engenharia e execução
das obras e serviços para implantação do Pátio Intermodal localizado
no Município de Santa Helena/GO, posicionado no km 281+790 ao
km 284+810.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 30/08/2016) 275075-27211-2016NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 564/2015

Termo de Credenciamento nº 564/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLÍNICA PERNAMBUCANA DE HEMATO-
LOGIA E ONCOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de lici-
tação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073,
de 21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM:

Ministério Público da União
.

pedro.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-31T05:35:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




